¹ Joan. Nider forme, l. IV, c. 1.

² S. Ant. III, p. lit. XXII, c. 11, in prime. Lib. X, p. 290.

cardinalis existens, et Ecclesiam S. Sabinae huiusmodi oblinens, et Senensis episcopus permanens, et esse debeas, ac episcopi Senensis et pastoris inibi nomine, dignitate et officio Iungaris. Datum Romae apud S. Petrum anno MCDLVI, XV kal. Januarii, Pontificatus nostri anno II ».

74. *Terra hiatus in regno Neapolitano.* — Ingentes hoc anno v Decembris die motus hiatusque terrarum fuere in Neapolitano regno, quibus sexaginta hominum millia absorpta oppressave periisse refert Jacobus cardi-

nalis Papiensis¹; quanquam non desunt², qui minorem numerum collocent. Brixiae vero is tristis casus accidit³, ut Antonius Visignanus haereticus immortalitatem animae, resurrectionem mortuorum, paradisum, inferos negans, atque exomologeses et jejunia ab Ecclesia indicta spernens in carcere, mutato in laqueum cingulo, gulam sibi fregerit, digno vita improba exitu.

¹ Papien. Ep. cccxcii. — ² Gobel. in Comment. Pt II. l. 1. — ³ Lib. IX. p. 185.

CALLISTI III ANNUS 3. — CHRISTI 1457.

1. *Instructam a Callisto classem non in Turcas, sed in insulam Cyprum dirigendam curant Pontificis nepotes, qui in vincula conjiciuntur.* — Anno excurrentis saeculi septimo et quinquagesimo, Indictione quinta, urgere priora de sacro bello gerendo pro amplificanda fide delendaque Mahumetica superstitione consilia Callistus non destitit, novamque classem, quam superiori anno moliri coeperat, instruxit, de qua ad Marchionem Montiserrati et Franciscum Sforziam Mediolani ducem haec scripsit¹: « Praeparavimus aliam novam classem, quam noviter emissuri sumus, ad quam necessariis rebus communiendam, cum non sufficiant, quas undique colligimus, pecuniae et elemosynae, statuimus denno tuum et aliorum Christianorum auxilium impetrare ». Quam classem, mox atque appa-
rata est, in Orientem vela solvere jussit, ut ostendunt litterae ad Ludovicum patriarcham Aquileiensem eundemque cardinalem legatum hoc anno datae², quibus adscripta est decima Martii dies, quem aliis eidem litteris ob ingentia sociorum auxilia³ Turcas invadere jussit:

« Callistus, etc. Expectamus a die in diem charissimum in Christo filium nostrum Alonsum Portugalliae, etc. regem illustrem, qui cum sua validissima classe contra Turcas venire decrevit. Insuper non desinimus sollicitare et im-

pellere dilectos filios Januenses quos non dubitamus ex eorum navibus opportunum numerum in augmentum classis nostrae missuros. Postremo unum hoc etiam adjiciendum his litteris putamus, ut nepotes nostros, qui cum galeis eis commissis sub te militant, circumspeditioni tuae accurate commendamus ». Et infra: « Strenue invadas hostes, eorumque damnis et vexationibus toto posse invigiles et anheles. Dat. xxix Martii MCDLVII, anno II ». Erant ii Pontificii nepotes Vitalis e Villanova, Geraldus Castelyerdus, et Aranos, quos Callistus ad explicandam in Turcas militarem virtutem litteris cohortatus est⁴. Verum ipsi habenas sibi ad scelera, ob avunculi auctoritatem inmissas arbitrati, non in Turcas vertere impetus, sed ad agitata latrocinia in Cyprum incurrere contra edicta Pontificis, qui Orientales Christianos vexari venerat, ob quod flagitium in vincula a legato conjecti fuere⁵.

2. *Mahometi denno incursionem minitanti adversari rogantur reges.* — Quod autem ad Lusitanum regem attinet, de ejus adventu virtuteque maximas spes conceperat Pontifex⁶, ut conjuncto Genuensium subsidiaria classe non modo Constantinopolim expugnaret, sed etiam Christiano imperio Syriam restitueret, cumque increbresceret rumor, Mahometem II depellendae

¹ Lib. brev. p. 64. — ² Ib. p. 70. — ³ Ib. p. 76.

⁴ Lib. brev. p. 76. — ⁵ Eb. Sylv. Ep. cclxv. — ⁶ Lib. l. xv. p. 73.

prioris ignominiae cupidum innumerabiles copias coegisse, ut in Pannoniam iterum irrumperet, magis expectatione Lusitani regis angustiareque caput Dei vicarius, ac Silvensem episcopum ursit¹, ut Alfonso ad expeditionem sacram conciliendam impelleret.

« Callistus, etc. Te scire volumus, ut cum semper nobis expectatissimus fuerit adventus charissimi in Christo filii nostri regis Portugallicae, nunc in tanto tamque repentino furore hujus monstri, (scilicet Mahometis II omnem spem nostram in dicto adventu positam esse; etenim certum est hostiles copias Turcorum, quae innumerabiles esse dicuntur, et in regnum Hungariae impetum aut jam faciunt, aut brevi facturae creduntur, nullo pacto melius distrahi et ab inepto everli posse, quam si celeriter maritima expeditione Turcorum terrae infestentur. Dat. x Aprilis MCLVII, Pontificatus nostri anno II »). Repelita eadem mense Maio fuere imperia², atque Alfonso Lusitanus Pontificiis adhortationibus sollicitatus est³, ut periclitanti rei Christianae subveniret.

3. Trepidatum admodum in Pannonia fuisse novae irruptionis a Mahomete faciendae metum, testatur Aeneas Sylvius in litteris⁴ ad Alfonso Aragonum et utriusque Siciliae regem datis, quibus eum rogat, ut in tanto discrimine arma in Barbaros expediat.

« Alfonso Aragonum regi Siciliaeque.

« Haec ipsa die, rex inclite ac potentissime, allatae litterae ex Hungaria summum Pontificem omnemque curiam confurbarunt. Referunt enim Mahometem Turcorum dominum cum soldano Aegypti, cum Caramanno Ciliciae, cum Tartaro Scylliae inito foedere, coactis ingentibus copiis, rursus ad Hungariam properare, Albam quod alii castrum Belgradum vocant summis viribus obsessurum; jamque iter accepisse nec dubium est, quin diebus quindecim cum toto exercitu ante oppidum sese collocet. Ferunt quoque jurasse eum, etiam si Asiae majorem partem amissam audierit, non sese retro abiturum. Haec Albenses legato Apostolico scribunt pleni metu: quippe quibus sola spes de caelo est; neque enim tam securi homines Dei, quin humanum expectent auxilium: incredulum est mortale genus, neque illud ponderat, quod scriptum est in sacris eloquiis: *Maledictus homo qui confidit in homine*. Sed miserandum illis est, si semel divinitus liberati rursus pietatem divinam tentare verentur. Percussit de caelo Deus hoc anno Turcos; neque enim humana victoria fuit, quae apud Albam parva est. Voluit experiri Deus quidnam reges agerent, ceterique populi Christiani rectores: proligavit hostes, occidit qui ferociores videbantur, abstulit innumerabiles macli-

nas, spadium dedit, quo si vellent Christiani populi, sese accingerent, redituroque Turco armati occurrerent: sed quanto magis indulget Deus, tanto negligentiores sumus abutentes otio. Ecce redit hostis, et nemo est qui laboranti Hungariae opem ferat: et vereor ne Hungaria pessum eat, et nobile illud regnum hostilis gladius evertat: quod si Deus Interit, cadit murus nostrae religionis, et itinere plano per Carnos et forum Julii in Italiam Turcorum turmae decurrent. Ad haec accedit filiorum olim gubernatoris Hungariae captura, qui per regem in arce Budensi deprehensi custodiuntur: cumque his non parvi nominis praelatus intercepit Joannes Vardiensis episcopus, feruntque et aliis plerisque nobilibus injecta vincula. Incomperta est adhuc causa: sed verosimile est necem comitis Ciliciae hoc peperisse. Infelices Christiani, quos tanta cecitas exagitat, ut nec prementibus hostibus domestica deponant odia. Surgat igitur lua serenitas, et quod potuerit huic periculo remedium adhibeat. Ceteri principes in tuam sublimitatem cuncti lere contorquent oculos, eam ipsam quidquid egerit secuturi: neque enim rex est in orbe Christiano, apud quem plus auctoritatis quam apud te sit, qui regnorum potentia, rei militaris peritia, experientia rerum multarum, et incredibili sapientia ceteros Europae principes antecellit: haec per me ad tuam mansuetudinem dicta sint. Dat. Romae die vii Aprilis anno MCLVII ». Irretitus⁵ vesanis libidinibus Alfonso ad pia Aeneae consilia obsurdit, et quam habebat paratissimam classem immittere meditabatur non in Turcas, sed in Christianos, nimirum Gennenses, qui ideo a sacro bello non sine gravi rei Christianae damno retardati fuere: at de his inferius.

4. *Hungaria dissidiis intestinis agitur: exinde multo dolore afficitur Pontifex.* — Ceterum non inani ex causa offusus erat Hungaris novae irruptionis Turcicae terror, Mahometes enim legato minitanti Turciam a Christianis ipsi eripiendam, si Hungariam affectare pergeret, responderat⁶, Turciam sibi curae non esse, modo Hungaria potiretur. Augebat eam suspicionem eumque metum, patere Barbaro occasionem debellandae Pannoniae, cum intestinis motibus fluctuaret, tum ob Urici Ciliciae comitis ejusdemque regis avunculi eadem, tum ob Ladislaum et Matthiam Huniadi filios in vincula conjectos, quorum major natu Ladislaus extremo supplicio affectus fuerat. Narrant ex pluribus Aeneas Sylvius⁷, Thurosius⁸, et Bonfinius⁹, ut nimirum defuncto superiori anno Joanne Huniade, Uricus Ciliciae comes illius capitalis hostis Ladislaum regem impulerit, ut Pannoniam repeteret, Albamque regalem Turcica internecione celebratissimam

¹ Lib. brev. p. 82. — ² Ib. p. 96. — ³ Ead. pag. — ⁴ Lib. SYLV. Ep. CCLXVI.

⁵ Gobel, in Genm. Pte II. — ⁶ Lib. I. brev. p. 80. — ⁷ En. S. v. hist. Bohem. c. 69, 67 et 68. — ⁸ Thurosi Chron. c. 78. — ⁹ et 60. — ¹⁰ Bonfin. Dec. 3. l. VIII. Coel. hist. Boss. l. XI.

viseret, præfuisse tum archi Huniadis filios, veritosque Ulrici odia, non admisisse regem nisi quatuor militum millia, quæ adduxerat, oppido excludi pateretur: dein conjurationem procerum conflata in Ulricum fuisse, eumque in arcano colloquio a Ladislao ferro confossum; pressisse vero regem alto pectore dolorem ex cæde avunculi conceptum, eumque jure cæsum professum: tum comites Ladislaum et Matthiam in fratres cooptasse, neque interfectum avunculum se ulturum jurasse; imo ad pellendam omnem suspicionem donasse eos purpureis vestibus, jussisseque pullas exuere, quas ob parentis Huniadis defuncti luctum gerebant: his autem lenociniis definitos comites regem Budam usque secutos: tum vero Ulrici affines illi suasisse vindicandam avunculi necem, nec ferendam filiorum Huniadis temeritatem, qui facile regio capiti moliri insidias ad sceptrum invadendum possent: conditos itaque in carcerem Ladislaum et Matthiam, ac de iis judicariam actionem institutam, brevique latam in Ladislao capitis sententiam; Matthiam vero in vineulis remansisse, quem postea e carcere traductum ad solium Hungaricum dicetur inferius.

5. Interea ubi hos captos ab Hungaro rege audivit Pontifex, Joanni cardinali S. Angeli legato conceptum a se dolorem significavit¹, inde sacrum bellum retardari: imparem se illius ferendæ moli universos principes monere, ut vires jungant: repetiit conceptas spes de auxiliaribus classibus Lusitana et Gallica; ac demum legatum ipsum ad concordiam inter Hungaros conciliandam, vocandos ad crucis signa fideles, educendumque in Turcas exercitum jussit incumbere.

« Joanni Card. S. Angeli.

« Dilecte fili, salutem, etc. Cum litteris charissimi in Christo filii nostri Ladislai Hungariæ regis illustris, et tuis respondere pararem, quas de suspitione, quæ de adventu sævissimi Turchi hostis habebatur, scripsistis; ecce ad nos venit nuntius cum aliis litteris tuis et copiis, quas una cum illis misisti, ex quibus tum de novitatibus, quæ in regno illo factæ sunt, tum de certiori adventu Turchi valde turbatum est cor nostrum. Dolemus ad animam de turbulentiis illius regni, in quo cum maxima spes nostra expugnandi inimicos fidei collocata sit, ægerrime ferimus, quod domesticis dissensionibus a tam necessario succursu fides retrahatur. Tu vero quantum in te est, omnem adhibeas diligentiam, ut pax et unio stabilietur in regno illo, vides enim quam sit necessarium. Nos Deum continue precamur, ut Christi fidelium cordibus gratiam intundat, eosque suscitet ad exterminium infidelium, quæ res tanto nos

desiderio tenet, ut incredibili quadam cura urat animum nostrum: et si tamen facultates nostræ ad tantum negotium non sufficiant, cum vix necessaria nobis vitæ remaneant, intelliget tamen mundus ineffabile desiderium nostrum non verbis, sed opere, litteris ac nuntiis in universon declaratum. Et cum tantam molem nequeant nostri sustinere humeri, effusa omni potentia nostra non cessamus sedulis hortationibus Christianorum potentatum auxilia implorare.

6. « Classis nostra, cujus augendæ et corroborandæ continue rationem habemus, jam maritimas Turcorum terras infestat, multique non medioeribus terris, insulis potita est: et galeatia nostra cum nonnullis aliis navibus et navigiis jam ad ipsam classem cum victualibus, pecuniis, grano et aliis necessariis enavigavit. Cæteras vero galeas, quas hic fabricari facimus, quam celerrime absolutas mittere curamus, et de hinc, et Sicilia, et terris nostris ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et etiam de Marchia Anconitana mittere non cessamus, ut valide vexetur peritus Turcus, et recuperetur Constantinopolis, ad cujus recuperationem viscera nostra quam plurimum vulnerantur.

« Adveniet insuper cum valida et numerosa classe sua charissimus in Christo filius noster rex Portugalliæ illustris, qui ut certiores facti fuimus prima hujus mensis Aprilis omnino classem suam versus nos solvere decreverat: cujus classe cum nostra unita firmior erit potentia ad divertendum vires hostis, qui cum pluribus locis uno tempore lacessitus erit, necessario cogetur exercitum suum distrahere. Et de Francia ad minus xxx galeas, ut ex concordato super decima levanda omni anno nobiscum cum rege Franciæ plenius est videre. Et de Anglia in brevi scies, et Britannia, ac Burgundia, et de rege Aragonum. Si singula scriberemus, non sufficeret papyrus. Etiam ex Castella, etsi contra Granatam charissimus in Christo filius nosler Castellæ et Legionis rex illustris nobiscum certo modo assistit. Utinam Veneti, qui tam frigidi sunt, comminationibus nostris obauditis, nobiscum essent! Dux Mediolani bene optat, et si vicariatam Lombardiæ sibi concederet imperium, ut instamus, anno præterito et præsentis armigeros misisset in numero competenti: sed mittere, et non honorari per imperatorem velut ducem Mediolani, forsitan quam sit ei grave, consideret quisque. Si tu proficere posses ad hoc obtinendum, ad minus tria vel quatuor millia armatorum ab eo nobis instantibus missi fuissent in subsidium Hungarorum contra Turcum; sed non deficient ministri per mare et terram; et videbis gloriam Dei, uti in illa gloriosa victoria miraculosum visum exiit toto mundo.

7. « Tua igitur circumspectio utatur solita diligentia, prudentia et industria, ut Hungari ad terrestre certamen se accingant, et in occursum

¹ Lib. I. brev. p. 80.

hostium pergant : nam victoria in illorum manibus est. Deus enim non deseret plebem suam, sed mirabili virtute et potentia insolentiam et crudelitatem hostium suae sanctae religionis confringet; et excita imperatorem et Alamannos, et alios ipsarum partium ad tantum incendium extinguendum. Subventionem, quam tibi deputavimus, statutis terminis eam facere non omittemus, prout haecenus non omisimus, et proximis diebus per bancum de Medicis tibi misimus tria millia ducatorum pro tempore, quo sumus usque ad mensem Septembris proximo futurum, quam quantitatem ante receptionem harum litterarum firmiter teneamus te habere, et ita se obligavit Robertus, et ita deinceps semper faciemus, et utinam sanguinem proprium nostrum simul cum Hungaris et aliis cruce signatis, expendere possemus; scimus enim non mereri martyrem esse : et volumus, quod corpus illius servi Dei fratris Joannis de Capistrano sepeliatur : forsitan in brevi erit apud te ille fidelis servus Dei frater Jacobus de Marchia, qui ibi esse sinit abunde. Et quis Catholicus ad tam laudabilem pugnam currere et interesse non debet ?

« Sis forti animo, Dei athleta, quoniam in te, si fas est dicere, in te, nomine nostro et Sedis Apostolicae, quiescit tota religio Christiana ». Et infra : « Et si quadam desperatione perditus Tureus utatur visis litteris tuis, quod non curat de Turchia, sed habere Hungariam, quod alienum est a re militari, doleamus : multo magis de captura seu detentione illorum, quos rex Hungariae fecit de suis. Tempus non patitur talibus uti, quia *omne regnum divisum*, etc. labora ad unionem, praedica crucem, cruce signa, quia Deus est nobiscum. Si viriliter per regem et suos, te mediante, crucis inimico viriliter obviamur : quod ut ita fiat praecipimus et mandamus, et qui aliter sentit, membrum est diaboli, et ira Dei super eum. Regi scribimus et cardinali Strigoniensi, ut videre poteris in copiis inclusis. Ad tuas enim litteras et per te dicenda eos remittimus, paucis verbis utendo, et non verificetur dictum Salomonis : *Vae regno, cui rex puer est, mulier, aut furiosus*. Et de hoc satis, et avisa continue, uti nos faciemus. Dat. etc. die X Aprilis MCDLVII, AD. II ».

8. *Pacem inter regem Hungariae et imperatorem conciliare nititur Callistus.* — Praeter intestinas illas Hungarorum dissensiones, vigeat adhuc bellum inter Ladislaum et Fridericum imperatorem, cui sedando Callistus legatum dare operam jussit¹, cum inde Turcarum auferentur animi ad Pannoniam invadendam, tepere ceteri Christiani principes, ac Pontificii in Oriente conatus debilitarentur, quo argumento haec scriptae litterae :